

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No.

BCA - III Sem.

18014

B.C.A. Examination, Dec.-2025

Business Economics

(BCA-304)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is economic problems?

आर्थिक समस्या क्या है?

P.T.O.

2. Define Giffin paradox.
गिफिन विरोधाभास को परिभाषित कीजियेगा।
3. What do you know by disguised unemployment?
छिपी हुई बेरोजगारी के आप क्या समझते हैं।
4. What conditions should be fulfilled for the equilibrium of a firm?
एक फर्म के सन्तुलन के लिये कौन सी दशायें पूरी होनी चाहिये।
5. How trade cycles occur according to Hawtrey?
होट्रे के अनुसार व्यापार चक्र क्यों उत्पन्न होते हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

किन्हीं दो प्रश्नों का हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between short term and long term production function.

18014/2

अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में उत्तर कीजिये।

7. Write a brief note on demand pull and cost push inflation.

मांग प्रेरित व लागत प्रेरित स्फीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

8. Explain the value added method of measuring national income.

सकल राष्ट्रीय आय की गणना की मूल्य संवर्द्धन रीति को समझाइये।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the law of demand. Why does demand curve slope downward from left to the right? Give its exceptions.

मांग के नियम की व्याख्या कीजिये। मांग वक्र बांये से दांये नीचे की ओर क्यों गिरता है? इसके अपवाद बताइये।

10. Explain the law of variable proportions and examine the causes responsible for its applicability.
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को समझाइये और उसके लागू होने के कारणों की विवेचना कीजिये।
11. Describe the nature of short run and long run average cost curves. Why is the long run cost curve flatter than the short run cost curve?
अल्पकालीन और दीर्घकालीन औसत लागत वक्रों की प्रवृत्ति की विवेचना कीजिये। दीर्घ कालीन औसत लागत वक्र अल्पकालीन औसत लागत वक्र की अपेक्षा चपटा क्यों होता है।
12. What is discriminating monopoly? How is price determination under it?
विभेदात्मक एकाधिकार क्या है? इसके अन्तर्गत मूल्य किस प्रकार निर्धारित होता है?
13. What do you mean by trade cycles? Explain the various stages of trade cycles. How can the trade cycles be controlled?
व्यापार चक्र से क्या तात्पर्य है? व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइये। व्यापार चक्रों पर कैसे नियन्त्रण पाया जा सकता है?